
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июля 2022 года № 551-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 апреля 2022 года № 774 «О внесении изменений в пункт 2 
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 
работникам государственных образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе программы профессионального 
обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 года 
№ 1011 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 21 декабря 2021 года № 2382», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 сентября 2020 года № 774-пп «О ежемесячном денежном 
вознаграждении за классное руководство педагогическим работникам 
государственных общеобразовательных организаций Иркутской области и 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, а 
также за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций Иркутской области, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья» следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «общеобразовательных 
организаций Иркутской области и муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» заменить словами «образовательных 
организаций Иркутской области и муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные



2

программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования»;

2) в абзаце первом преамбулы слова «общеобразовательных 
организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и 
муниципальных общеобразовательных организаций» заменить словами 
«образовательных организаций субъектов Российской Федерации и 
г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области с 1 сентября 2020 года 

осуществляется выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство (далее -  вознаграждение) педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций Иркутской области, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования (далее -  
государственные общеобразовательные организации), источником 
финансового обеспечения которой являются предоставляемые бюджету 
Иркутской области средства иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура на обеспечение выплат вознаграждения 
педагогическим работникам государственных образовательных организаций 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего 
образования.»;

4) пункт 2 дополнить словами «, в том числе включая выплату части 
отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения 
(вознаграждения за кураторство), учтенного в расчете средней заработной 
платы»;

5) в пункте 5 слова «общеобразовательных организаций в Иркутской 
области (далее -  муниципальные образовательные организации)» заменить 
словами «образовательных организаций в Иркутской области, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования (далее -  
муниципальные образовательные организации),»;

6) подпункт 1 пункта 6 дополнить словами «, в том числе включая 
выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного 
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы».



2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2020 года № 778-пп «О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций в Иркутской области» (далее -  
постановление № 778-пп) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» заменить словами «образовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования»;

2) в пункте 1 слова «общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» заменить словами «образовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования»;

3) в пункте 2 слова «общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» заменить словами «образовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования»;

4) в пункте 3 слова «общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» заменить словами «образовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования,»;

5) в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных
организаций в Иркутской области, установленных постановлением
№ 778-пп:

в индивидуализированном заголовке слова «общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» заменить словами «образовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные
программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования»;

в пункте 1 слова «общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» заменить словами «образовательных организаций в Иркутской 
области, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования»;



4

в пункте 3 слова «статье 5113 2R3 031» заменить словами 
«статье 5113253031»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

софинансирования в полном объеме расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области, возникающих при осуществлении выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области, реализующих образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего образования 
(далее -  ежемесячное денежное вознаграждение), из расчета 5000 рублей в 
месяц (но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
одному педагогическому работнику при условии осуществления классного 
руководства в двух и более классах) с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации отчислений в государственные 
внебюджетные фонды, а также установленных решениями органов 
государственной власти СССР или федеральных органов государственной 
власти районных коэффициентов к заработной плате за работу в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, высокогорных, 
пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми 
климатическими условиями и процентной надбавки к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а 
также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими 
условиями, в том числе включая выплату части отпускных, начисленной с 
суммы выплаченного ежемесячного денежного вознаграждения, учтенного в 
расчете средней заработной платы.»;

6) в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, установленной постановлением № 778-пп: 

в индивидуализированном заголовке слова «общеобразовательных 
организаций в Иркутской области» заменить словами «образовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования (далее соответственно -  ежемесячное денежное



5

вознаграждение, образовательные организации), определяется из расчета 
5000 рублей в месяц за осуществление классного руководства в одном классе 
(но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному 
педагогическому работнику при условии осуществления классного 
руководства в двух и более классах) с учетом установленных решениями 
органов государственной власти СССР или федеральных органов 
государственной власти районных коэффициентов к заработной плате за 
работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с 
особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми 
климатическими условиями (далее соответственно -  районные 
коэффициенты, процентная надбавка), в том числе включая выплату части 
отпускных, начисленной с суммы выплаченного ежемесячного денежного 
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.»;

7) в индивидуализированном заголовке распределения иных 
межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденного постановлением 
№ 778-пп, слова «общеобразовательных организаций в Иркутской области» 
заменить словами «образовательных организаций в Иркутской области, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования,».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

(
V.

/
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

